
CHIN NATIONAL DAG CHIN-FOLK I DANMARK

På trods af sproglige udfordringer arbejder de fleste i den
ældre generation, og forsørger både sig selv og deres familie,

mens de unge tager en erhvervs- eller videregående
uddannelse. 

Chin-folket, en etnisk minoritet fra Chin staten i det
nordvestlige Myanmar (et land, hvor etniske burmesere udgør
majoriteten mere end 70% af befolkningen), består primært af
kristne i et overvejende buddhistisk land. Staten, der grænser

op til Indien, er hjemsted for både små landsbyer og større
byer som Hakha, hovedstaden med ca. 30.000 indbyggere.

Kristendommen har præget Chin-kulturen og traditioner
siden amerikanske missionærer konverterede befolkningen fra

naturreligioner. Missionærerne introducerede også det
latinske alfabet, som Chin i dag bruger med små variationer.
Chin-folket har altid haft et stærkt fællesskab, hvor socialt
samvær og gensidig støtte i både gode og svære tider har

været en vigtig værdi.

“Chinmi ka si”
“Dansker ka si”

 “ J E G  E R  C H I N ” , ” J E G  E R  D A N S K E R ”

Siden 1962 har Chin-folket været udsat for etnisk og religiøs
forfølgelse af Myanmars militær. Mange er flygtet til nabolande som
Thailand, Indien og Malaysia, og i 2003 ankom de første Chin-folk til

Danmark som FN-kvoteflygtninge. I dag bor ca. 1.300 Chin i Danmark.
Chin National Dag markerer overgangen fra et

stammehøvdingestyre til et demokratisk system den
20. februar 1948 i Falam, Chin State (Chin Hills). 
Chin Affair Council vedtog denne dato som den

officielle “Chin National Dag”.
Dette skete kort efter, at Chin-folket, sammen med
Shan og Kachin, blev uafhængige fra Storbritannien
som en del af det daværende Burma i 1948. I 1947

underskrev Chin-folket, Shan, Kachin og Burma
Panglong-aftalen, som lovede en vis grad af autonomi

til de etniske grupper, men denne blev aldrig fuldt
implementeret.

Trods vedvarende politiske udfordringer i Myanmar,
er dagen en vigtig påmindelse om Chin-folkets

identitet, kultur og kamp for rettigheder. Fejringen har
særlig betydning for Chin-diasporaen, som gennem
denne dag fastholder deres rødder. Dagen markeres

med traditionelle danse, musik, taler og kulturelle
aktiviteter for at styrke Chin-folkets identitet og

fællesskab.

ca. 11,2% har gennemført gymnasial uddannelse
55 personer med en erhvervuddannelse hvoraf sygepleje
og SOSU assistent er de mest eftertragtet.
53 personer færdiggjort en vidergående uddannelse
hvoraf 14 har en kandidatgrad.

Andelen forventes at stige, da flere fra 2. generation har
påbegyndt en ungdomsuddannelse siden 2021.

“CCDK statistik”, 2023

Aktuelle Udfordringer
Statsborgerskab: 
Førstegenerations voksne med manglende skolegang fra
hjemlandet, kæmper med at bestå de krævede danskprøver,
trods integration, bestået dansk modul 2 og mange års
beskæftigelse. Dette resulterer i manglende stemmeret i
folketingsvalget og juridisk usikkerhed ved lovændringer.

Fremmedpas:
Anden generations børn født i Danmark, hvis forældre har
ophold via familiesammenføring, har udfordring med at få
fremmedpas. Udlændingestyrelsen kategoriserer dem som
Myanmar statsborger og med forældre uden asyl. For at
udstede fremmedpas kræver styrelsen at de kan
dokumentere at de ikke er i stand at fremskaffe nationalpas i
hjemlandet. I alle tilfælde kræves kontakt til hjemlands
myndigheder som af sikkerhedsmæssig grund er
problematisk.

Nationaldag fejres i Hakha, Chin
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CCADK
Chin Christian Association in Denmark (CCADK) er

en landsdækkende kristen organisation med 8
lokalkirker spredt i landet. Det fungerer som hjertet i

det Chin-kristne samfund bosat i Danmark.
Organisationen er dedikeret til at fremme åndelig

vækst, bevarelse af kultur og samfundsengagement
blandt Chin-kristne i Danmark. Gennem forskellige
programmer og aktiviteter søger CCADK at styrke

medlemmernes tro, identitet og samhørighed,
samtidig med at de bidrager aktivt til det bredere

danske samfund.

Mission: Vejledt af det bibelske princip "I er
verdens lys" (Matt. 5:14) er CCADK's mission at
legemliggøre Kristi transformative lys inden for
den kristne diaspora.

Vision: CCADK stræber efter at skabe et samfund,
der udstråler Kristi kærlighed, fremmer dybe
åndelige forbindelser, fejrer mangfoldighed og
engagerer sig aktivt i tjenester for at påvirke liv
positivt både inden for og uden for det Chin-
kristne samfund i Danmark.

CCDK
Chin Community in Denmark (CCDK) er en

lokalsamfundsbaseret og landsdækkende forening,
grundlagt for at samle Chin-folket og bevare Chin-

kultur, sprog og fællesskab samt støtte
integrationen i det danske samfund.

CCDK har cirka 650 betalende medlemmer fordelt på
seks lokalforeninger i alle regioner i Danmark.

Foreningens formål kan opdeles i tre hovedområder:

Kulturel og sproglig bevarelse – Sikre, at Chin-
kultur, traditioner og sprog videreføres i Danmark,
blandt andet gennem modersmålsundervisning,
kulturelle, traditioner, højtider og sociale
arrangementer.

Integration – Støtte medlemmer i at navigere i
det danske samfund, styrke medborgerskab og
skabe netværk. Dette inkluderer afholdelse af
seminarer og workshops om emner som det
danske uddannelsessystem, sundhed og m.m.

Humanitær og udviklingsindsats – Støtte
projekter i Chin State gennem fundraising og
partnerskaber.

Situationen er katastrofal i Chin-staten. Ifølge Chin
Human Right Organisation (CHRO) er over 180.000 internt
fordrevne, og 80.000 er flygtet til Indien. Der er også få
med stærkere ressourcer og støtte fra familie og
bekendte i udlandet, har søgt tilflugt i USA og
skandinaviske lande, herinde blandt Danmark. CCDK er på
nuværende tidspunkt i bekendtskab med 13 asylsøgere i
Danmark. 
Militæret har dræbt 472 civile og udført 867 luftangreb og
1.800 bombardementer. Religiøs forfølgelse er udbredt –
over 90 kristne kirker og religiøse bygninger er ødelagt.
Infrastruktur som skoler, sundhedsfaciliteter og religiøse
bygninger er hårdt ramt.

KRISEN I CHIN-STATEN

www.chincommunity.dkwww.ccadk.net

NUVÆRENDE SITUATION I MYANMAR
Den 1. februar 2021 gennemførte militæret (Tatmadaw) et
kup, der afsatte den demokratisk valgte regering. Dette
udløste omfattende protester og øget vold. Ifølge FN er
5.350 civile dræbt, og militæret har intensiveret
luftangreb, hvilket har skabt en humanitær krise. 17,6
millioner mennesker har behov for nødhjælp, 1,6 millioner
er internt fordrevne, og over 55.000 bygninger er ødelagt.
Flere etniske væbnede grupper har svækket militæret
gennem Operation 1027, men konflikten har forværret
fattigdommen. Næsten halvdelen af befolkningen lever i
fattigdom, og fødevareusikkerhed er udbredt.

Massive ødelæggelser i Thantlang, Chin

Dåb af en Chin 

Nationaldag afholdt i Esbjerg


